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Stadteinfluss und Klimawandel (Lufttemperaturen)
Tokyo; Freiburg
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Der thermische Wirkungskomplex
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Causes of the urban heat island (Ashie)

Increase of anthropogenic
heat releases from air-
conditioning, automobiles,

o —
Change of land surface
covering (decrease of

etc. e

Land surface covering

Low wind velocity due to
the high density of urban
structures

green and water space,
but increase of hard
surfaces such as
buildings and roads)
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Anthrongenic heat Urban ventilation

1

Decrease of
evaporation
from ground
surface
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Detaillierte
Darstellung

Bendtigten
Informationen:

Topographie
Hangneigung
Flachennutzung
Vegetation
Albedo

efc...

Klimafunkti

Fachbereich Architektur, Stadt- und §
Universitat Kassel

bnskarte Héssen
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1 Zelle = 20km x 20km
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Messung von Strahlungsflissen und thermischer Behaglichkeit
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Horizonteinengung durch Baumvegetation und deren

Beeinflussung auf Strahlungsfliisse
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Freiburg, Herdern, 01-08-2007
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Freiburg, Rieselfeld, 19-06-2007 _,Is_llm‘i Freiburg, Rieselfeld, 19-06-2007 _Kunes
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Opernplatz 12:00:00
31.07.2008

X/y cut at z=2m

Mean Radiant Temperature

300.9K
305.7K
3104K
315.2K
319.9K
3247K
3294K
334.2K
339.0K
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Opernplatz 12:00:00
31.07.2008

X/y cut at z=2m

21.6°C
238 °C
26.0 °C
28.2°C
304 °C
327 °C
349 °C
37.1°C
39.3°C
41.5°C
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PET

21.51°C
26.42 °C
31.33°C

36.24 °C
41.15 °C
46.06 °C
50.98 °C
55.89 °C

60.80 °C

65.71 °C
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Stadt Frankfurt

Untersuchungsgebiet Innenstadt

Héchste Uberwarmungsstufe, verdichteter
hitzestressgefahrdeter Bereich ohne ausreichende
Bellftung

Potentiale: klimatische Wirkung der Wallanlagen

Klimaplanatlas Frankfurt
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Grungurtel
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Universitat Kassel

Fachbereich Architektur Stadtplanung
und Landschaftsplanung
Fachgebiet Umweltmeteorologie

Katzschner

Uni Kassel, workshop/project 05/06/ ) (
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Hbéhe z = 2 m, jeweils Differenz in Kelvin, Tagsitu ation

6:00 15.6 0.8 -0.1 0.5 0.1 0.1 -0.4 0.1

8:00 20.4 0.3 -0.5 0.1 0.0 0.0 -0.1 0.0
10:00 30.6 -1.7 -2.3 -0.6 0.0 -1.1 0.2 -2.3
12:00 42.8 -4.7 -4.7 -1.4 -0.1 -1.9 0.5 -5.7
14:00 50.2 -6.0 -1.6 -2.3 0.4 -6.9
16:00 49.3 E -6.2 -1.4 ﬂ -2.0 0.3 -7.2
18:00 44.0 -4.7 -5.7 -1.1 0.0 -1.4 0.1 -5.6
20:00 35.4 -2.6 -4.1 -0.5 0.0 -0.4 -0.1 -3.1
22:00 26.5 -1.2 -2.0 -0.1 0.0 -0.1 -0.2 -1.7
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Auswirkungen

Im Mikroklimabereich

Optimiertes Szenano

"'- 'l'.‘
Launn

Mainz / Kassel (2009)
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Einfluss der Stadtvegetation in extremen Klimaten
auf die thermische Behaglichkeit
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Zusammenhang zwischen Lufttemperaturen und Ozon
an Messstellen in NRW (Kuttler 2010)
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Klima Arten Matrix ( Roloff 2008; Stewart& Hewitt 2002) nach den

Kriterien der Winterharte und Ozonbildung

z.B.
Geeignet: Feldahorn, Spitzahorn, gemeine Esche

Eingeschrankt geeignet: Kiefer, Platane
Ungeeignet: Silberpappel, Zitterpappel

Weitere Untersuchungen vor allem zur Sommerharte
(Warmestrahlung) sind notwendig
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Warum brauchen wir Stadtbaume?

gegen Kaltestress
kann man sich schtzen

gegen Hitzestress nur schwer
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